
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 апреля 2018 года                          № 44 
с.Калтай

Об утверждении Порядка предоставления и методики
распределения иных межбюджетных трансфертов
бюджету Томского района из бюджета Калтайского 
сельского поселения на 2018 год

В соответствии с частью 1 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 2 статьи 7 главы 2 Положения «О бюджетном процессе в Калтайском сельском
поселении»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету

Томского района из бюджета Калтайского сельского поселения на 2018 год согласно при-

ложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету

Томского района из бюджета Калтайского сельского поселения на 2018 год согласно при-

ложению 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселе-

ние» в сети Интернет (http://www.kaltai.tomskinvest.ru).

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на  ведущего

специалиста по финансам и экономике Сапегину Надежду Николаевну.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)                             З.В. Мирошникова

1

consultantplus://offline/ref=A032F677A0E16CA2683D51E47839B26376F6C3386E9C40E803249DC9A0C859E53F8E9D6CFA37pB6FD
http://www.kaltai.tomskinvest.ru/


Приложение №1 к постановлению 
Администрации Калтайского сельского поселения 

от 10.04.2018 № 44 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018 ГОД

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящий  Порядок  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов
бюджету  Томского  района  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  на  2018  год
(далее  -  Порядок)  определяет  цель,  условия  и  порядок  предоставления  иного
межбюджетного трансферта бюджету Томского района, порядок расходования и возврата
иного межбюджетного трансферта, а также контроль за использованием средств.

1.2.  Иной  межбюджетный  трансферт  предоставляется  из  бюджета  Калтайского
сельского поселения бюджету Томского района на:

а)  осуществление  части  полномочий,  исполняемых  Управлением  ЖКХ,
строительства,  транспорта  и  связи  Администрации  Томского  района  в  соответствии  с
заключенными соглашениями,

б)  осуществление  полномочий  по  определению  поставщиков  в  соответствии  с
заключенными Соглашениями.

1.3.  Иные  межбюджетные  трансферты  предоставляются  в  целях  финансирования
расходных  обязательств Томского  района,  возникающих  при  выполнении  полномочий
Калтайского сельского поселения по вопросам местного значения.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

2.1. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта Томскому району
являются:

1)  наличие  Соглашения  о  передаче  муниципальным  образованием  «Калтайское
сельское  поселение»  муниципальному  образованию  «Томский  район»  отдельных
полномочий по решению вопросов местного значения поселения, содержащее следующие
положения (далее – Соглашение):

- сведения об объеме иного межбюджетного трансферта;
- целевое назначение иного межбюджетного трансферта;
- порядок и сроки перечисления иного межбюджетного трансферта;
- порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
- ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
- форма, порядок и сроки предоставления отчетности;
-  иные  условия,  регулирующие  порядок  предоставления  иного  межбюджетного

трансферта, определяемые по соглашению сторон.
2.2.  Распределение  (расчет)  иного  межбюджетного  трансферта  производится  на

основании  Методики  распределения  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету
Томского  района  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  на  2018  год  согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

2.3.  Иной  межбюджетный  трансферт  перечисляется  в  установленном  для
исполнения  бюджета  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»
порядке  в  бюджет  Томского  района  на  счета  территориальных  органов  Федерального

2



казначейства,  открытые  для  кассового  обслуживания  исполнения  бюджета  Томского
района.

2.4. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в соответствии с принятыми
нормативными  актами  по  соответствующим  кодам  бюджетной  классификации
Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
на соответствующий финансовый год.

III. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ И ВОЗВРАТА 
ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

3.1. Расходование иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии
с  заключенными  соглашениями.  Условиями  расходования  иного  межбюджетного
трансферта являются:
- целевое использование иного межбюджетного трансферта;
-  своевременное  предоставление  отчетов  по  использованию  иного  межбюджетного
трансферта.

3.2. В случае выявления факта нецелевого или неправомерного использования иного
межбюджетного  трансферта  Томским  районом,  нарушения  требований  и  условий,
установленных настоящим Порядком и  Соглашением,  иной межбюджетный трансферт
подлежит  возврату  в  бюджет  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение».

3



Приложение №2 к постановлению 
Администрации Калтайского сельского поселения 

от 10.04.2018 № 44 

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018 ГОД

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Методика предназначена для распределения бюджету Томского района
иного межбюджетного трансферта на:

а)  осуществление  части  полномочий,  исполняемых  Управлением  ЖКХ,
строительства,  транспорта  и  связи  Администрации  Томского  района  в  соответствии  с
заключенными Соглашениями,

б)  осуществление  полномочий  по  определению  поставщиков  в  соответствии  с
заключенными Соглашениями.

2.  Размер  иного  межбюджетного  трансферта  определяется  с  учетом  критериев,
установленных настоящей Методикой.

II. МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ, ИСПОЛНЯЕМЫХ УПРАВЛЕНИЕМ
ЖКХ, СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОГО

РАЙОНА В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

1.  Согласно  методике  расчёта  иного  межбюджетного  трансферта  определяются
затраты на выполнение передаваемых Томскому району полномочий.

2. Иной межбюджетный трансферт рассчитывается в соответствии с прогнозиру-
емой численностью работников Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи Ад-
министрации Томского района (далее по тексту методики – Управление ЖКХ) на выпол-
нение переданных полномочий в зависимости от объёма выполняемых работ на момент
передачи полномочий.

3.  Иной  межбюджетный  трансферт  применяется  в  целях  оплаты  рассчитанных
затрат на исполнение полномочий.

Сумма иного межбюджетного трансферта состоит из затрат по заработной плате и
материальных затрат.

Размер иного межбюджетного трансферта на 2018 год определяются по формуле:

Н = (Зп + Мз), где

Н – иной межбюджетный трансферт на выполнение переданных полномочий на
2018 год,

Зп – расходы на оплату труда работников Управления ЖКХ на выполнение пере-
данных полномочий (Зп), рассчитываются в соответствии со сметой расходов на содержа-
ние Управления ЖКХ на 2017 год,

Мз – расходы на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, материальных
запасов для муниципальных нужд (КВР 242, 244) из сметы 2017 года

Зп = К5 х Чр, где

4



К5 –  средняя  величина  затрат  на  выплату  заработной платы одному работнику
Управления ЖКХ,

Чр – прогнозируемая расчётная численность работников на выполнение передава-
емых полномочий в зависимости от объёма выполняемых работ.

К5 = К1 х К2 х К3 + (К1 х К2 х К3) х К4, где

К1 – размер должностного оклада специалиста Управления ЖКХ, применяемый
для расчёта должностных окладов в текущем финансовом году, установленный в соответ-
ствии с законодательством,

К2 – средний коэффициент должностных окладов на одного работника Управления
ЖКХ по состоянию на 1 июня 2017 года (с учётом корректировки),

К3  –  количество  должностных  окладов  в  год,  необходимых  для  обеспечения
установленных законодательством Томской области выплат работникам, установленное
на текущий финансовый год законодательством Томской  области,

К4 – НДФЛ.

Мз = Мр х Чр, где

Мр – расчётная сумма расходов на оплату поставок, выполнения работ, оказания
услуг на одного работника.

III. МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ТОМСКОГО РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОСТАВЩИКОВ В
СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

 1.  Методика  расчета  объемов  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из
бюджета  поселения  в  бюджет  Томского  района  на  осуществление  передаваемых
полномочий в 2018 году  (далее – Методика)  определяет цели предоставления и порядок
расчета объемов  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из  бюджета  поселения  в
бюджет  Томского  района  (далее  –  межбюджетные  трансферты)  в  случае  передачи
полномочий  на  определение  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  при
осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд
сельских поселений в 2018 году.

2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения
деятельности  Управления  по  экономической  политике  и  муниципальным  ресурсам
Администрации Томского района в связи с осуществлением мероприятий по определению
поставщиков (подрядчиков,  исполнителей)  при  осуществлении закупок товаров,  работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения в рамках переданных
полномочий поселений.

3. Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Калтайского
сельского поселения в бюджет Томского района, определяются с учетом необходимости
обеспечения  работников  Управления  по  экономической  политике  и  муниципальным
ресурсам Администрации Томского района, осуществляющих переданные полномочия, в
том  числе  их  материально-технического  обеспечения  (обеспечения  их  мебелью,
средствами вычислительной и оргтехники, средствами связи, материальными запасами и
иными  средствами,  необходимыми  для  исполнения  полномочий),  оплаты  обучения
(повышения квалификации), по следующей формуле:

ОМБi = ССт х Кор,

5



где  ОМБi –  объем межбюджетного трансферта,  предоставляемый из  бюджета i-го
поселения, округленный до целых тысяч рублей;

ССт – средняя стоимость осуществления одной закупки, установленная в размере
8000  рублей  и  определенная  исходя  из  предложений  двух  специализированых
организаций, осуществляющих услуги в сфере закупок товаров, работ, услуг;

Кор - коэффициент объема работ, определенный исходя из планируемого количества
осуществления закупок товаров,  работ,  услуг  путем проведения конкурсов,  аукционов,
запросов  предложений  Заказчиком,  в  том  числе  подведомственными  учреждениями,
установленный в размерах, равных:

- «2,5» - для первой группы поселений, количество закупок до 4;
- «3,1» - для второй группы поселений, количество закупок от 4 до 6;
- «3,75» - для третьей группы поселений, количество закупок более 6.

6


	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Н = (Зп + Мз), где
	Зп = К5 х Чр, где
	К5 = К1 х К2 х К3 + (К1 х К2 х К3) х К4, где
	К4 – НДФЛ.
	Мз = Мр х Чр, где

